Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011500036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 1/2016
CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos Decretos n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e suas alterações, e
nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a realização de concurso público, regido por este Edital,
destinado ao provimento de cargo da carreira técnico-administrativa desta Universidade, conforme consta no Quadro I, de acordo com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990 e nº 11.091,
de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, e demais regulamentações pertinentes.

1. Período de inscrição: de 11 a 29 de fevereiro de 2016.
1.1. Taxa de inscrição: R$ 70,00 (setenta reais) para os cargos de Nível de Classificação C; e R$ 90,00 (noventa reais) para os cargos de Nível de Classificação D.
1.2. A inscrição será realizada somente pela internet e deverá ser efetuada no site www.pgp.ufv.br a partir das 9h do dia 11 de fevereiro de 2016 até as 18h do dia 29 de fevereiro de 2016 (horário oficial

de Brasília).
1.3. Pré-requisitos básicos para inscrição no concurso:
a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º do artigo 12 da Constituição Federal.
b) Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse.
c) Atender aos requisitos exigidos para o cargo, conforme consta no Anexo I, por ocasião da investidura no cargo.
2. A remuneração é a equivalente ao vencimento básico dos respectivos cargos:
a) Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 1.739,04;
b) Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 2.175,17.
3. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
4. Os cargos e o número de vagas oferecidas são os abaixo especificados:
QUADRO 1 - Distribuição das Vagas entre os Campi e os Cargos

Nível de
Classificação

C a rg o Número de vagas

Campus
de Viçosa

Campus
de Florestal

Campus
de Rio Paranaíba

C
Assistente de Tecnologia da Informação -

01 -

Auxiliar de Enfermagem 01*
01 -

Operador de Máquinas Agrícolas -
01 -

D
Assistente em Administração -

- 01

Total de Vagas 01 03 01

*Vaga destinada ao Hospital Veterinário do Departamento de Veterinária
5. O candidato deverá especificar, no ato da inscrição, o Campus e o cargo a que pretende concorrer, sendo-lhe vedada alterar essa opção posteriormente.
6. O prazo de validade do concurso será de um ano, contado a partir da data da publicação da homologação, prorrogável por igual período, a critério da Instituição.
7. O inteiro teor deste edital poderá ser encontrado no site www.pgp.ufv.br a partir das 9 horas do dia 11 de fevereiro de 2016.

ANEXO I

Denominação/Nível de classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento Requisitos básicos para a investidura
ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Médio Completo

OUTROS: Experiência de 6 (seis) meses na área do cargo

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Médio Completo + profissionalizante COREN.

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Decreto nº 94.406, de 08 de junho 1987,
regulamenta a profissão de Auxiliar de Enfermagem.

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Fundamental Completo + curso profissionalizante na área do c a rg o .

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Ensino Médio Profissionalizante na área do cargo ou Ensino Médio Completo + experiência

OUTROS: Experiência de 12 meses na área do cargo

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

EDITAL No- 2/2016
CONCURSO PÚBLICO

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos Decretos n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e suas alterações, e
nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a realização de concurso público, regido por este Edital,
destinado ao provimento de cargo da carreira técnico-administrativa desta Universidade, conforme consta no Quadro I, de acordo com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990 e nº 11.091,
de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, e demais regulamentações pertinentes.

1. Período de inscrição: de 11 a 29 de fevereiro de 2016.
1.1. Taxa de inscrição: R$ 70,00 (setenta reais).
1.2. A inscrição será realizada somente pela internet e deverá ser efetuada no site www.pgp.ufv.br a partir das 9h do dia 11 de fevereiro de 2016 até as 18h do dia 29 de fevereiro de 2016 (horário oficial

de Brasília).
1.3. Pré-requisitos básicos para inscrição no concurso:
a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º do artigo 12 da Constituição Federal.
b) Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse.
c) Atender aos requisitos exigidos para o cargo, conforme consta no Anexo I, por ocasião da investidura no cargo.
2. A remuneração é a equivalente ao vencimento básico do respectivo cargo:
a) Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 1.739,04.
3. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
4. O cargo e o número de vaga oferecidos estão abaixo especificados:

1 - RETIFICAR o horário de realização das provas escritas
objetivas no Processo Seletivo para Residência Médica, regido pelo
Edital nº 47, de 21 de dezembro de 2015, publicado no DOU nº 244,
de 22 de dezembro de 2015, nas condições que seguem:

Onde se lê:
"5.3.4 As provas escritas objetivas serão realizadas no dia

21/02/2016, com início as 08h00 e término previsto para as 12h00
(horário local)."

Leia-se:
"5.3.4 As provas escritas objetivas serão realizadas no dia

21/02/2016, com início as 14h00 e término previsto para as 18h00
(horário local)."

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 13010/2015.
PREGÃO SISPP Nº 303/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 03671733000146. Con-
tratado : AUTO POSTO EPA LTDA -Objeto: Fornecimento de óleo
diesel comum e tipo s10 para o Campus de Rio Paranaíba. Fun-
damento Legal: 8666/93 . Vigência: 12/01/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$80.166,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800027. Data de
Assinatura: 12/01/2016.

(SICON - 14/01/2016) 154051-15268-2016NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 154051

Nº Processo: 13010/2015.

PREGÃO SISPP Nº 303/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 19725936000108. Con-

tratado : COMERCIAL RIO PARANAIBA LTDA -Objeto: Forne-

cimento de gasolina comum para o Campus de Rio Paranaíba. Fun-

damento Legal: 8666/93 . Vigência: 12/01/2016 a 31/12/2016. Valor

Total: R$73.390,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800025. Data de

Assinatura: 12/01/2016.

(SICON - 14/01/2016) 154051-15268-2016NE800080

Clecio
Realce

Clecio
Realce

Nº 10, sexta-feira, 15 de janeiro de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

QUADRO 1 - Distribuição das Vagas entre os Campi e os Cargos

Nível de Classifica-
ção

C a rg o Número de vagas

Campus
de Viçosa

Campus
de Florestal

Campus
de Rio Paranaíba

C
Auxiliar em Administração 01

- -

Total de Vagas 01 - -

5. O prazo de validade do concurso será de um ano, contado a partir da data da publicação da homologação, prorrogável por igual período, a critério da Instituição.
6. O inteiro teor deste edital poderá ser encontrado no site www.pgp.ufv.br a partir das 9 horas do dia 11 de fevereiro de 2016.

ANEXO I

Denominação/Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento Requisitos Básicos para Investidura no Cargo

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01

ESCOLARIDADE: Fundamental Completo

OUTROS: Experiência de 12 (doze) meses na área do cargo

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 21/2009-CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CENTRO ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA
127/2015 Professor Classe A - com de-

nominação Adjunto A - I DE
01 DVT/CCB

(Processo nº 17091/2015)
Fisiologia/ Fisiologia Veterinária. Graduação em Medicina Veterinária. Doutorado em Medicina Veterinária e áreas

afins.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação destes no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva

Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogados por igual

período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.014,00 (quatro mil e quatorze reais) e a retribuição por titulação de R$4.625,50 (quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).
A admissão far-se-á em regime de dedicação exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com a

titulação.
O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 02/2016 referente ao Pregão Eletrônico nº 44/2015, para eventual contratação de solução de reprodução de documentos monocromáticos e em cores para imagens e textos, utilizando
equipamentos de tecnologia digital, contemplando a impressão, cópia e digitalização por meio da locação e instalação de multifuncionais monocromáticos e policromáticas, sistemas para gerenciamento, monitoramento,
gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) de documentos impressos, copiados e digitalizados, além do fornecimento de todos os suprimentos, inclusive papel, mídias e suporte técnico, de acordo com as condições
e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I e respectivos encartes do edital.

Validade da Ata: 14/01/2016 a 14/01/2017.
Empresa: CTIS TECNOLOGIA S/A.; CNPJ: 01.644.731/0001-32.

Grupo Item Especificação Unidade Quantidade Total Valor Unitário Valor Total
1 1 Posto de Repr Depart Multifun Monocromático A4 55 ppm Box 11 3 R$ 5.650,00 R$ 638.450,00

2 Posto de Repr Depart Multifun Monocromático A4 55 ppm Páginas impressas 8.760.000 R$ 0,08 R$ 700.800,00
3 Posto de Repr Depart Multifun Color A4 40 ppm Box 58 R$ 9.350,00 R$ 542.300,00
4 Posto de Repr Depart Multifun Color A4 40 ppm Páginas impressas 756.000 R$ 0,10 R$ 75.600,00
5 Posto de Repr Depart Multifun Color A4 40 ppm Páginas impressas 828.000 R$ 0,27 R$ 223.560,00
6 Posto de Repr Central Multifun Mono A4 110 ppm Box 4 R$ 83.831,90 R$ 335.327,60
7 Posto de Repr Central Multifun Mono A4 110 ppm Páginas impressas 3.660.000 R$ 0,05 R$ 183.000,00
8 Posto de Repr Central Multifun Mono A4 75 ppm Box 4 R$ 30.005,04 R$ 120.020,16
9 Posto de Repr Central Multifun Mono A4 75 ppm Páginas impressas 2.400.000 R$ 0,05 R$ 120.000,00
10 Posto de Repr Central Multifun Color A3 35 ppm Box 5 R$ 75.052,43 R$ 375.262,15
11 Posto de Repr Central Multifun Color A3 35 ppm Páginas impressas 228.000 R$ 0,09 R$ 20.520,00
12 Posto de Repr Central Multifun Color A3 35 ppm Páginas impressas 264.000 R$ 0,16 R$ 42.240,00
13 Posto de Reprodução Plotter (Mts) Box 4 R$ 41.758,34 R$ 167.033,36
14 Posto de Reprodução Plotter (Mts) Metros 240 R$ 3,04 R$ 729,60
15 Posto de Reprodução Plotter (Mts) Metros 1.560 R$ 5,60 R$ 8.736,00
16 Posto de Repr Multifuncional grandes Formatos (Mts) Box 1 R$ 31.574,65 R$ 31.574,65
17 Posto de Repr Multifuncional grandes Formatos (Mts) Metros 540 R$ 3,04 R$ 1.641,60
18 Posto de Repr Multifuncional grandes Formatos (Mts) Metros 60 R$ 5,60 R$ 336,00
19 Posto de Repr em Crachás (Und) Box 1 R$ 7.197,77 R$ 7.197,77
20 Posto de Repr em Crachás (Und) Unidade 240 R$ 3,22 R$ 772,80
21 Posto de Repr em Crachás (Und) Unidade 480 R$ 2,47 R$ 1.185,60
22 Posto de Repr tipo Rotuladora (Mts) Box 2 R$ 515,00 R$ 1.030,00
23 Posto de Repr tipo Rotuladora (Mts) Metros 1.800 R$ 14,99 R$ 26.982,00